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[Socialministeren] 

Antallet af anmeldte erhvervssygdomme er 
langt større end under den tidligere ulykkes- 
forsikringslov, hvor der blev anmeldt 500- 
700 tilfælde om året og anerkendt 300-400. 
Forhøjelsen af antallet skyldes dels, at listen 
over erhvervssygdomme er blevet udvidet, 
dels det forhold, at anmeldelsesretten og 
-pligten er blevet udvidet ved den ovennævn- 
te bekendtgørelse. 

Udbetalingerne af erstatning ved erhvervs- 
sygdomme har i året 1. juli 1981 til 30. juni 
1982 været godt 81 mill. kr. Dette dækker 
udgifterne til ménerstatning og til udbetaling 
af såvel kapitalerstatning som løbende erstat- 
ning for tab af erhvervsevne. 

Til sammenligning med de nævnte 81 mill. 
kr. kan oplyses, at de samlede udbetalte er- 
statninger ved arbejdsskader (ulykkestilfælde 
og erhvervssygdomme) i kalenderåret 1981 
var 361 mill. kr. Af sidstnævnte beløb udgør 
statens andel som selvforsikrer godt 10 pet. 

Erstatningerne er dels ménerstatning, dels 
erhvervsevnetabserstatning. 

Ménerstatningen, som er erstatninger for 
den medicinske del af skaden, udbetales næ- 
sten altid som et kapitalbeløb. Selve udbeta- 
lingen af kapitalen medfører ikke i sig selv 
nedslag i offentlige ydelser, f.eks. sociale 
pensioner, børnetilskud og boligsikring. Det 
samme gælder erstatning for tab af erhvervs- 
evne, når erstatningen udbetales som et kapi- 
talbeløb. I begge tilfælde kan der dog blive 
tale om nedslag som følge af, at socialind- 
komsten forhøjes, hvis kapitalen giver en 
løbende indtægt. Hertil kommer en eventuel 
forhøjelse af socialindkomstens formuetillæg. 
Erstatningen for tab af erhvervsevne betrag- 
tes som indtægt for den pågældende, når er- 
statningen udbetales som en løbende ydelse. 
Denne udbetalingsmåde benyttes normalt, 
når tabet af erhvervsevnen er 50 pet. eller 
derover. En sådan erstatning vil følgelig kun- 
ne bevirke, at offentlige ydelser nedsættes. 

Ud over de ovenfor nævnte regler medfø- 
rer erstatning for tab af erhvervsevne på over 
20 pet. efter reglen i invalidepensionslovens § 
8 et direkte fradrag i invalidepensionen. 
Denne regel gælder, hvad enten erstatningen 
udbetales som kapitalbeløb eller som løben- 
de ydelse. En lignende regel i enkepensions- 
loven medfører, at pensionen nedsættes, hvis 
der er ydet erstatning for tab af forsørger. 

Sikringsstyrelsen har anslået, at der er tale 
om ca. 2.500 pensionister med det ovenfor 

nævnte direkte fradrag omfattende både 
ulykkestilfælde og erhvervssygdomme. Under 
en række forudsætninger om det gennemsnit- 
lige fradrags størrelse m.v. kan dette samlede 
fradrag i pensioner anslås til årligt ca. 15 
mill. kr. i prisniveau januar 1982. For så vidt 
angår andre fradrag i pensioner, bistands- 
lovsydelser, børnetilskud, boligsikring m.v. 
som følge af udbetalte erstatninger foreligger 
der ingen oplysninger. 

Selv om man forudsætter, at der blev an- 
meldt langt flere tilfælde af erhvervssygdom- 
me, er det dog ikke muligt at sige noget om, 
hvor mange af de nye anmeldelser der ville 
resultere i ydelse af erstatning for mén og/el- 
ler tab af erhvervsevne, eller om fordelingen 
af erstatninger efter størrelse eller type (kapi- 
talerstatninger og løbende erstatninger). 

Hvis man vil skønne over, hvor store ned- 
slag i offentlige ydelser de udbetalte erstat- 
ninger for erhvervssygdomme kan bevirke, 
må man tage i betragtning, dels at en del af 
modtagerne ikke modtager en (anden) offent-' 
lig ydelse, der nedsættes, dels at de nedsæt- 
telser, der faktisk sker, i gennemsnit langtfra 
modsvarer erstatningsbeløbene krone for 
krone. 

Besparelser for det offentlige af en størrel- 
sesorden på 300 mill. kr. årlig er helt ureali- 
stiske. De samlede erstatninger ved erhvervs- 
sygdomme beløber sig som nævnt til ca. 81 
mill. kr. årlig. Selv hvis det antages, at antal- 
let af anmeldte erhvervssygdomme bliver for- 
doblet, forventes det ikke, at de samlede er- 
statningsudbetalinger forøges i samme om- 
fang. 

Spm. nr. S 405 

Til socialministeren (21/12 82) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Kan det være rigtigt, at en 43-årig borger 

kun kan få 340 kr. pr. uge i sygeløn, fordi 
indtægten fra landbrugsvirksomhed året før 
kun var 19.954 kr., og hvordan skal vedkom- 
mende i givet fald leve af et beløb på 340 kr. 
pr. uge?« 

Begrundelse 

Vedkommende, der har foranlediget 
spørgsmålet, har i 3 måneder været patient 
på Århus kommunehospital med en svulst i 
hovedet, som endnu ikke har kunnet fjernes 


